UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

IX. De secundo proximi iuuandi medio, oratione videlicet.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

verso videatur is qui quidquid habebat, ex Dei amore deseruit. Hoc igitur prædicatur, & maiorem haud dubie in animabus fructum causatur, quam plurima verba & vices, ipsum inquam exemplum, & vita saeimonia. Hoc proinde nobis præsurandum est, huic præcipue nobis est studio intendendum, ut Deus Op. Max. ad animalium conuersione nobis, tam concionatoribus, quam confessoriis, & omnibus omnino, quibus proximos curare propositum est, vtatur.

CAPUT VIII.

De secundo proximi iuuandi medio, oratione videlicet.

fusis: sicuti hunc locum exponunt & intelligunt Sanctus Augustinus & Origenes.

Si porro victoria de hostibus corporibus (ad quantum vites nostræ, & potentia humana aliquatenus proportionata videtur) à Deo nonnisi orationum adminiculo concedatur: quid erit de Victoria de inimicis spiritualibus, deque animalium errantium conuersione dicendum, in qua humana media, vires & industrie tam parum possunt, atque adeo exigua sunt, ut nullam prorsus cum tam corporalis sublimi fine proportionem habeant. Istuc oratione quippe negotium solis est orationibus & indeger, gemitis apud Deum confiendum: haec quantoman Deum placare, & veniam delictorum, gemitis spirationem ab eo conse tualii! qui debent.

Medii autem huius valorem & efficaciam serio ponderat & declarat S. Augustinus super illa Dei ad Moysem verba. Di

mittemo, ut irascitur furor meus contra

Exod. 32. 10.

eos Cum filii Israel yulum conflatilem

adorassent, & Deus eos extirpare vellet;

Moyse populi patronum apud Deum &

sequestrum agens, sic cum compellauit:

Cur Domine irascitur furor tuus contra

populum tuum, quem eduxisti de terra Egipti?

Moysis arguit in fortitudine magna, & in manu regum

bus apud Nequeo dicit Aegyptum, collide eum ad persua-

dixi teos ut interficeret in montibus, & dendrum

deleret terra que fecerat ira tua, & esto Deus,

placabilis super nequitia populi tuis. Recor-

dare abraham, Isaac, & Israel seruo-

rum tuorum, quibus surasti per temetip-

suum, dicens, Multiplicabo semen vestrum,

sicut stellas caeli, & universam terram

banc, de qua locutus sum, dabo feminis ve-

stros. & possidebitis eam semper

Respondit autem Deus, Dimitte me,

quia eos delere & exterminare de mundo

volo. Quid est hoc, Domine? cur dicas,

Dimitte me: quis te aut tenet, aut detine-

re potest? quis manus tuas vincire? (Go-

Rom 9. 19. luntas enim eius quis resistit?)

Moyses o-

Quomodo ergo dicas, Dimitte me ratione te-

Hic, ait Augustinus, orationis robur & ef-

nuit iram

ficiaciam videbis, & quantum apud Deum Des.

E cap. pol.

Rodriquez exercit. pars 3.

ea possit & valeat. Hoc scilicet sanctificare ipse voluit per illud, *Dimitte me*. Quod nec verbum est imperantis (si enim præceptum & imperium foret, seruus non obediendo male ageret) nec petentis, vel orantis (neque enim hoc a seruo suo Deum petere decebat) sed indicare volunt orationes iustorum. Ita Dei pollici reluctari, cumque iratum placari.

ignis a spicula repelluntur.

Quin etiam Deus ipse intentatum suum gellum suis è manibus gaudet excutii, & ubi de reperiri hinc inde aliquem, qui se ponat inter medium ad vindictam ciuius auerten- dam. sicut benignus aliquis pater, et si filio suo comminetur, adeo tamen in eum animaduertere non vult, à quo ne feri- ret, retineretur, quin imò interdum ali- quos amicos aut noscos subornat. & data placan-

opera paratos habet, qui sibi baculum aut simile flagellum de manu extorqueant: ha Dei opus Optimus Maximus, qui plus quam pa-

ter aut mater est, tanto nos amore profe- quitur, utpote filios suos, & qui tan caro ille statius sanguinem quippe & vitam ad nos fedimentos impendat. ut in nos Quan-

terem. 7.16. Idem conscripsit Hieronymus, scri- ergo noli orare pro populo hoc, ne afflans Sandorum pro eo laudem & orationem; & non obste- eras mihi, sic ergo ostendit quod Sandorum obfistunt i- rum preces Dei oportet resistere. Man- feste & aperte id ipsum declarat. Psalmographus, dicens: Et dixit ut disperderet eos, si non Moyses electio eius stetisset in confricatione in confecta eius, Et auer- teret iram eius, ne disperderet eos, & bra- chium eius in ictum libratum, oratione

Ezod. 32.14. suscitauisse: placaturus est Dominus, ne faciat ei malum, quod locutus fuerat ade- nos suos populum suum. Ezod. 32.15.

Idem quoque contigit in Iacobis, & murmuratore illa populi contra Moysen

& Aaron, per occasionem mortis Core, Dathan, Abironis, eorumque leuacium, exorta cum enim hanc ipsi imputan- dam dicent, tuus es Dominus populo suo, cumque plane delere voluit, iam tum

qua uordecim milibus, eoque amplius interfecit. Ita in ergo ut Aaron Ponti- tex pro populo orate, & Deo incensum

Num. 16.48. adolere capite. plaga cessavit.

Hac de causa Sapiens orationem vo- cavit scuti nomine, sic loquens: Sed non diu permanebit ira tua. Ita perhanc enim

Oratio est scutum & propugna- culum.

Sap. 18. 10. Non est, ut solebat, Dominus, qui inuiciat Is. 44. nomen tuum, qui confundat, & tenet te. Nullus est iam Iacob, qui cum DEO lo-

teretur, cumque eo velut in duello deter- tans dicat, Non dimittam te, nisi bened-

ceris mihi. DEO siquidem id est quam Oratum

gratissimum. Hinc ad oculum patet, rebus

quantum sit orationis iustorum & ami- corum DEI robur & efficacia, quia ad

brachium eius retinendum, illiusque ira-

resistentium nimis quam potens est.

Hoc

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Hinc messius intelligetur, & magis confirmabitur, id quod superiori capitulo dictum est: quanti scilicet ad fructum pro proximo faciendum referat, sanctos, & amicos Dei nos esse: quamque merito dixerimus, bonam & sanctam vitam primarium quoddam ad hoc medium esse. Qui enim inimicos dissidentes inuicem conciliare volerit, gratus & acceptus sit oportet illi, cutus mediatorem agere, & quem alteri reconciliare studeret: si enim dispiceat, ad iram & indignationem eum prouocabit potius, quam ad inimico ignoscendum.

Tantum porro ad bonum proximi promouendum valer bona & sancta vita, ut, quamvis aliam pro eo orationem non faceremus, aut nullum aliud ei obsequium praefaremus, quam quod insigniter sancti & boni esse studeremus: hoc unum illi iuvando maxime proderet & conferret. Declarat hoc in primis historia illa quam in Genesi legimus. Cum ciuitates illas impias, Sodomam & Gomorram obne fanda scelera Deus subuertere vellet, ecce Abraham eius ita se murum obiecit & ait, Nunquid perdes iustum cum misericordia hoc? nequaque facies iustum in ciuitate, peribunt simul? Dixique Dominus ad eum: Si inuenero Sodomis quinquaginta iustos in medio ciuitatis, dimittam omnis loca propter eos. Respondensque Abraham, ait: Quia semel capi, loquer ad Dominum meum, cum sim puluis & cinis. Quid si minus quinquaginta iustis, quinque fuerint? delebis propter quadragesimam quinque universam urbem? Erat, Non delebo, si inuenero ibi quadragesimam quinque. Rursumque locutus est ad eum: Si in autem quadragesimam inibi inuenient, quid facies? ait, Non percutiam propter quadragesimam Ne quejo, inquit, in dignitate Domine, si loquar. Quid si inuenient, quinque trigesimam? Notandum autem est, cum initio nonnudum sisenim numerum priorem imminuisse, per quinarios tantum descendendo: iam

vero D[omi]n[us] benignitatem & beneficentiam aduercendo, audaciam sumptuose Des. per denariorum descendendi, a quadrage- nario usque ad tricenarium. Respondit ergo Dominus, Non faciam, si inuenero ibi trigesimam; propter hos parcam vniuersis. Quia semel ait, capi, loquer ad Domum meum: Quid si inuenient, quinque viginti? ait, Non interficiam propter viginti. Obscro, inquit, ne trascaris. Domine, si loquaris adhuc samel: Quid si inuenient, quinque decem? Non delebo propter decem. Sed cum ne decem quidem inuenientur, quinque illas ciuitates Deus igne sulphureo deleuit. Vnde iustorum solis meridianus clarius pareret, quantum ad alios iuuandos & sanctificandos utilitas seruat in- tressis bona & sancta iustorum vita. Quam enim Sodomitias profuisse, si decem saltem iusti inter eos reperi fuissent.

Alias cum Ierusalem castigate, & re- gnat, iudicari manus Chaldaeorum. De- VS tradere vellet, qui ipsum auerterent, & vastarent, atque adeo omnes incolas eius in ore gladij absumerent, idque ob enormia qua in diuidam eius maiestatem scelera adiiserant; ante por Ieremiam ait, Circuite vias Ierusalem, & aspici- te, & considerate, & quare in plateis eius, an inueniatis virum facientem iusti- cium, & querentem fidem, qui nimium in Deum aequa ac proximum fidelis sit; & proprie- ergo es, id est, illius ob cau- lam parcam ciuitati ac regno, & flagel- lum & exterminium, quod ei intentauit, agnum auferam.

E 2 Ingens

Ingenis sancte amor est, quo viri iusti virtutem Deus prosequitur, cum illius intentu tot nefarios peccatores tolerat, & iis veniam commissorum indulget. Magni ergo faciendi sunt, quotquot in communitate & Republica sunt iusti: utpote qui magnis eam beneficiis afficiunt, & insigne ei bonum praestant; esto aliud non faciant, quam quod pietatem colant, & virtutibus assidue incumbant.

Atque haec etiam una de rationibus est, quam Theologi & sancti Patres adferunt, ad probandum a populo Religiosis alimenta & necessaria deberi, etsi nullum hinc proximo ministerium impendant, sed reclusi sint, & claustrum & cella sua non egrediantur: nam etiam usque inde ab illo angello maximopere populo & Reipubli- profundit, cum ob pauculos illos bonos tot per orbem malos toleret Deus. Quod egregie confirmat parabola illa Euangeli- ca, in qua, ad confundendum triticum, zizania abundantia Dominus eradicari veta, Ne forte colligentes zizania, erraderit simul cum eis triticum: finire utraque crescere usque ad messem.

Imprimis vero quoad hoc propositum, notandum & considerandum est id, quod in historia illa superius indicata Scriptura mox addit: Cum enim subuerteret DEVS unitates regionis eius, recordatus Abra- ham, liberavit Lotum cognatum eius de sub- versione urbis, in quibus habuerat. Acuerte porro non ceci, Abrahamum pro Lotu rogassem; sed, quia Abraham ita Deo carus erat, hinc tam ipse quam omnia quae eius erant, & quæ aliquo modo ad eum attinebant, maxime ei cura fuerunt: atque adeo de Lotu, eius cognato, liberando, & è Sodomitico incendio eripiendo sollicitus fuit, ut eum ad festinanter egrediendum, & se in parvo oppido, haud procul inde dissito, saluandum incitan- diceret, Festina, & salvare ibi, quia non potero facere quidquam, donec egrediens illus. O plena pietatis viscera, o bonitatem & misericordiam infinitam,

Gen. 19. 22.

Deus non pretest puni-

Vide obsecro quanti virum iustum faciat re quae Deus, & quid eius in griam & dicat & diu ius faciat. Tu ergo fac iustum sis, & Dei intellimus, & perfectioni comp. randae serio in- cumbe; & certus esto Deum omnia qua tua sunt, curaturum; ac parentum, con- sanguineorum, amicorum tuorum, & omnium quae aliquatenus te spectant, re cordatus cordaturum. Idque eo magis, quo tu manu Dei gis ad animæ tuae negotium curandum, teque Deo arctius coniungendum eadem curare negliges, & eorum obliuisceris; eis alioquin id ipse ab eo in particulari non postules. Magis quippe rogant, & ad Deum clamant opera, quam verba. Si enim Opera plus iniquitas impicit, teste Sacra Scriptura, ad clamare Deum clamet, ultionem ab eo depositam quan- vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra) altius haud dubie clamabit uterque & bonitas vitae, & maiores dabit vo- ces, ad misericordiam impetrandam, & si iniqui- gratiam inuenientiam apud eum qui ad eum ad Deum beneficiandum adeo promptus est, & cuius proprium est misericordia semper & per nos & su- cete. Haec ergo optima cum Deo agendi, ut & consanguineis & amicis suis beneficiendi ratio est.

CAP V T X.

De tertio proximis succurrenti medio, Zelo scilicet ani- marum.

Zelus domus, neconon honoris & glo- riae tuae comedit me, ac viscera mea aduersit, & opprobria exprobrium ti- bi, id est iniuria & mala, quæ ibi intro- gantur, ceciderunt super me, casque, ut mihi factas, sum interpretatus. Est hoc aliud, & quidem de præcipuis proximi- mos iuuandi medium: quod etiam in- interalia media, ad Societatis conferua- tionem, incolumentem & incrementum, marum secundum ad finem spiritualem, ob quem in- pessum